Sac. prosequitur: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus fortis, pleni sunt cœli et terra carminibus ejus, et essentia subsistentiæ ejus, et splendore pulchritudinis supergloriosæ ipsius, ita ut cœlum et terram ego impleam, dicit Dominus: Sanctus tu Deus Pater veritatis, a quo omnis paternitas in cœlo et in terra nominatur: Sanctus et Filius tuus unigenitus Dominus noster Jesus Christus per quem omnia facta sunt: Sanctus etiam Spiritus veritatis omnium causa per quem omnes sanctificantur: vae mihi, vae mihi obstupesco enim, quoniam vir pollutus labiis ego sum, et in medio populi polluta labia habentis ego habito, et regem Dominum exercituum viderunt oculi mei: quam terribilis est locus iste hodie, in quo facie ad faciem visus est Dominus, et nunc fiat misericordia super nos, et purifica saniem nostram et sanctifica labia nostra, et commisce voces imbecilitatis nostræ seraphincrum

NESTOR.

et Filii, et Spiritus sancti; qui creavit mundum per gratiam suam, et habitatores ejus per clementiam suam, qui salvavit homines per misericordiam suam, et prestitit gratiam magnam erga mortales. Majestatem tuam Domine benedicunt et adorant: millies milleni superni (spiritus) et decies mille myriades angelorum sanctorum, exercitus spiritualium, ministri ignis et spiritus; cum cherubim sanctis, et seraphim spiritualibus, nomen sanctificant et celebrant, clamantes, et laudantes, indesinenter clamando alter ad alteram:

Dicunt alta voce: Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus potens, pleni sunt cœli et terra gloria ejus, etc.

Sacerdos secreto: Sanctus, Sanctus, Sanctus es, Domine Deus potens cujus gloria pleni sunt cœli et terra et natura substantiæ ejus: ut honore splendoris ejus gloriosi: (sicut scriptum est) cœlum et terra plena mei sunt, dicit Dominus potens. Sanctus es Deus Pater, vere solus, a quo omnis paternitas in cœlo et in terra nominatur.

Sanctus es Fili æternæ, per quem omnia facta sunt.

Sanctus es Spiritus sancte, æterne, per quem omnia sanctificantur.

Væ mihi, vae mihi, qui obstupui, quia vir pollutus labiis habito, et regem Dominum potentem viderunt oculi mei. Quam terribilis est hodie locus iste: non est hic aliud nisi domus Dei et porta cœli, quia oculo ad oculum visus es Domine nunc vero adsit nobiscum gratia tua, Domine. Nunc vero adsit nobiscum gratia tua Domine, purga immunditias nostras et sanctifica labia nostra. Junge voces

MALAB.

NESTOR.

laudibus, et archangelorum, qui decantant tui amoris gloriam, homines enim corporeos spiritibus sociasti:

Cum his igitur cœlestibus exercitiis, etiam nos servi tui miseri, debiles, et inutiles laudamus te Dominum meum, quoniam fecisti nobiscum misericordiam maximam, cui rependere gratiam nequimus: indatas es enim humanitate nostra, ut Deitate tua vivificares nos, et exaltasti humilitatem nostram, et erexisti casum nostrum, dimisisti nobis debita nostra, et justificasti nos peccata nostra delens, illuminasti scientiam nostram et inimicos nostros Domine Deus noster reos esse demonstrasti, et ob supereffusos amores gratiae tuae exiguitati imbecillae naturae nostrae victoriam tribuisti:

Pro omnibus igitur auxiliis et misericordis nobis exhibitis offeramus tibi carmen, honorem et laudem, ac adorationem, nunc et semper et in secula seculorum.

Signat his verbis super oblata:

D. Amen: Orate mentibus vestris: pax nobiscum.

tenuitatis nostrae, cum sanctificatione seraphim et archangelorum. Gloria miserationibus tuis, quia terrenos sociasti cum spiritualibus. *Et porseq. secr. dicens inclinatus hanc orationem:*

Et cum illis potestatibus cœlestibus confitemur tibi, nos etiam servi tui, tenues, imbelles et infirmi, quia praestitisti nobis gratiam tuam magnam, quae rependi non potest. Nempe induisti humanam naturam: ut vitam nobis praestares per divinitatem tuam: exaltasti humilitatem nostram: erexisti ruinam nostram: resuscitasti mortalitatem nostram: dimisisti peccata nostra et justificasti reatum peccatorum nostrorum: illuminasti intelligentiam nostram, et condemnasti Domine Deus noster inimicum: et triumphare fecisti tenuitatem naturae imbellis nostrae. Per miserationes effusas gratiae, o clemens, remitte delicta et peccata: dimitte delicta mea, in iudicio. Et propter omnia auxilia tua, et gratias tuas erga nos referemus tibi hymnum, honorem, confessionem, et adorationem, nunc et semper, et in secula seculorum.

Sacerdos signat sacramenta. Respondetur Amen.

Diaconus. In mentibus vestris. Orate pacem nobiscum.

Sac. dicit hanc orationem, inclinatus et submissa voce: Domine Deus po-

tens suscipe hanc oblationem, pro omni Ecclesia sancta catholica et pro omnibus patribus piis et iustis qui placiti fuerunt tibi et pro omnibus prophetis et apostolis, et pro omnibus martyribus et confessoribus, et pro omnibus lugentibus, angustiatis et aegrotis, et pro omnibus necessitatem et vexationem patientibus, et pro omnibus infirmis et oppressis; et pro omnibus defunctis, qui a nobis separati migraverunt: tum pro omnibus qui petunt orationem ab infirmitate nostra, et pro me peccatore humili et infirmo. Domine Deus noster, secundum miserationes tuas, multitudinemque gratiarum tuarum, aspice populum tuum, et me infirmum, neque secundum peccata mea et insipientias meas, sed ut digni fiant remissione peccatorum suorum, per corpus hoc sanctum quod cum fide accipiant, per gratiam misericordiae tuae, in secula seculorum. Amen.

MALAB.

NESTOR.

S. Domine Deus exercituum audi vocem clamoris mei nunc in conspectu tuo, et ausculta Domine mi, et audi gemitus meos atque suspiria, quibus etiam dominatione tua ingemisco, suscipeque preces mei peccatoris: hac enim hora, qua Patri tuo sacrificium offertur, rogo gratiam tuam, miserere omnium creaturarum, dimitte debitoribus, reduce errantes, solare afflictos: perturbatis pacem dato, infirmos sana, spiritu tribulatos audi, et lenimen illis impertire, eleemosynas justitiam operantium perfice, et propter nomen sanctum tuum propitius esto et mihi peccatori per gratiam tuam.

Etiam Domine Deus exercituum, suscipiatur oblatio hæc pro omni Ecclesia catholica et pro sacerdotibus, et principibus⁽¹⁾ catholicis pro pauperibus

quoque oppressis, lugentibus ac miseris, et pro fidelibus defunctis, et pro omnibus illis qui orationem imbecillitatis meae expectant et pro peccatis meis: etiam Domine Deus meus secundum amores tuos et multitudinem misericordiae tuae populum tuum visita, et meam infelicitatem, et quidem non secundum peccata nostra, et iniquitates meas, sed digni efficiamur remissione peccatorum nostrorum, per sanctum corpus, quod fide suscipiemus, per gratiam quæ est a te. Amen.

Sacerdos profunde inclinatus orat:

Tu Domine mi propter plurimos amores tuos suscipe commemorationem optimam et acceptabilem patrum qui justi et recti fuerunt et tibi placuerunt, recordationis corporis et sanguinis Christi Filii⁽²⁾ tui, quod super altare purum ac sanctum offerimus tibi, sicut edocuisti nos et fac nobiscum pacem, et tranquillitatem tuam omnibus diebus seculi:

Etiam Domine Deus noster fac nobiscum pacem, ut cognoscant omnes habitatores, terrae, quia tu es Deus,

In alio codice ita incipit illa oratio:
Domine Deus potens, exaudi vocem clamoris mei coram te hoc tempore; intende Domine et audi gemitus meos coram majestate tua, suscipeque deprecationem mei peccatoris, qua impello gratiam tuam, hac hora qua offertur sacrificium Patri tuo. Miserere omnium creaturarum: parce reis, converte errantes; oppressos recrea; turbatis quietem præsta: sana infirmos, consolare afflictos; et perfice eleemosynas eorum qui operantur justitiam, propter nomen tuum sanctum. Mei quoque peccatoris miserere per gratiam tuam, Domine Deus potens:

Suscipiatur oblatio hæc pro universa Ecclesia sancta catholica, et pro sacerdotibus, regibus, principibus. *Et reliqua ut supra.*

Sacerdos dicit hanc orationem inclinationis secreto:

Tu Domine per miserationes tuas multas et inenarrabiles, fac memoriam bonam et acceptabilem omnibus partibus piis et justis, qui placiti fuerunt coram te in commemoratione corporis et sanguinis Christi tui, quod offerimus tibi super altare tuum purum et sanctum, sicut docuisti nos: et præsta nobis tranquillitatem tuam, omnibus diebus seculi hujus.

Prosequitur. Domine Deus noster præsta nobis tranquillitatem et pacem tuam, omnibus diebus seculi hujus: ut

(1) *In correct. add. "catholicis".*

(2) *In correct. add. "Filii".*

MALAB.

Pater solus veritatis, et tu misisti Jesum Christum dilectissimum Filium tuum, et ipse Dominus Deus noster venit et docuit nos omnem sanctitatem, ac munditiam prophetarum et apostolorum, martyrum et confessorum, episcoporum et doctorum, presbyterorum et diaconorum, et omnium filiorum Ecclesiae sanctae catholicae, qui signo vitae, baptismo nimirum sancto signati sunt:

Nos igitur, Domine mi, servi tui debiles, et inutiles, qui in nomine tuo congregati hoc tempore stamus coram te, et traditione sancta exemplum didicimus a te, cum exultatione et gaudio glorificamus, exaltamus, et venerantes memoriam sacrificamus mysterium hoc magnum, ac formidabile, sanctum, et divinum, passionis et mortis, sepulturae et resurrectionis Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi.

Veniat ergo Domine mi Spiritus tuus sanctus, et requiescat super oblationem hanc servorum tuorum, et sanctificet eam, ut sit nobis Domine mi in debitorum solutionem, et peccatorum remissionem, et in maximam spem resurrectionis ex mortuis, et vitam novam in regno caelesti cum omnibus qui placuerunt:

Insuper et pro omni admirabili dispensatione tua, quae erga nos facta est, laudemus, et glorificemus te absque cessatione in Ecclesia tua, sanguinet Christi Filii⁽¹⁾ tui redempta, (*elevat vocem*) apertoque ore, ac facie revelata offerimus tibi carmen et honorem, lau-

NESTOR.

cognoscant te omnes habitatores terrae; quia tu es Deus Pater verus solus; et tu misisti Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum et dilectum tuum; et ipse Dominus Deus noster venit et docuit nos omnem puritatem et sanctitatem; memoriam fac prophetarum, apostolorum, martyrum, confessorum, episcoporum, doctorum, sacerdotum, diaconorum et omnium filiorum Ecclesiae sanctae catholicae, qui obsignati sunt signo vitae, baptismatis sancti.

Prosequitur. Servi tui humiles, imbecilles et infirmi, qui congregati sumus in nomine tuo nuncque stamus coram te et accepimus cum jubilo formam quae a te est, laudantes, glorificantes et exaltantes, commemoramus et celebramus, mysterium hoc magnum et tremendum, sanctum et divinum, passionis, mortis, sepulturae et resurrectionis Domini, et Salvatoris nostri Jesu Christi.

Et veniat Domine spiritus tuus sanctus, et quiescat super oblationem hanc servorum tuorum, quam offerunt et eam benedicat et sanctificet, ut sit nobis Domine, ad propitiationem delictorum, et remissionem peccatorum, spemque magnam resurrectionis a mortuis, et ad vitam novam in regno coelorum cum omnibus qui placiti fuerunt coram eo. Et propter universam dispensationem tuam miserabilem erga nos, confitebimur tibi et glorificabimus te indesinenter, in ecclesia tua, redempta per sanguinem pretiosum Christi tui, oribus apertis, et facie libera: *Canon:* Referentes hymnum, honorem,

(1) *In correct. add.* "Filii".

MALAB.

dem et adorationem nomini tuo vivo, sancto et vivificanti, nunc et semper et in secula seculorum.

D. Amen,

Sacerdos procumbit et dicit: Misere mei Deus secundum misericordiam tuam, et secundum multitudinem

amorum tuorum dele peccata mea: multiplicare lavare me ab iniquitate mea, et a peccatis meis munda me, quoniam delicta mea ego scio, et peccata mea coram me sunt in omni tempore: tibi soli peccavi et mala coram te feci, ut justificeris in verbo tuo, et vineas in iudiciis tuis: quoniam autem veritatem voluisti, et occulta sapientiae tuae manifestasti mihi, asperge me hyssopo, et munda me, et super nivem dealbabor, reple me suavitate, ac laetitia tua, et delectabuntur ossa mea humiliata, averte faciem tuam a peccatis meis, et omnia illa delicta mea dele, cor mundum crea in me Deus, et spiritum praeparatum innova intra me, ne projicias me a conspectu tuo, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me, sed redde mihi suavitatem tuam et salutem tuam et Spiritus tuus gloriosus stabiliat me, ut doceam iniquos viam tuam, et peccatores ad te convertantur: ad te levavi oculos meos habitator caeli, sicut oculi servorum ad dominos suos, et sicut oculi ancillae ad dominam suam.

Sint oculi nostri ad Dominum Deum nostrum donec tu miserearis nostri: miserere nobis, miserere nobis, Domine extende manum tuam, et salvet me dextera tua Domine, permaneant super me Domine amores tui in seculum, et opera manum tuarum ne derelinquas.

Surgens dicit: Christus pax superiorum, et quies magna inferiorum stabilire, Domine, pace et quiete tua quatuor orbis regiones, praecipue vero Ecclesiam tuam sanctam catholicam, et

NESTOR.

confessionem et adorationem nomini tuo sancto vivo et vivificanti, nunc et semper, et in secula seculorum.

Sacerdos signat cruce mysteria: et respondent: Amen.

Sacerdos inclinatur se et osculatur altare primum in medio, tum ad duo latera dextrum et sinistrum, dicitque hanc orationem.

In alio codice: dicit psalmum Misere mei Deus, usque ad haec verba, et iniqui ad te convertentur.

Ad te levavi oculos meos, usque ad miserere nostri Domine, miserere nostri.

Extende manum tuam, et salvet me dextera tua Domine: permaneant super me Domine miserationes tuae, in seculum et opera manuum tuarum ne despicias.

Tunc dicit hanc orationem: Christe pax superiorum, et tranquillitas magna inferiorum, fac ut habitet tranquillitas et pax tua in quatuor partibus mundi, praecipue autem in Ecclesia tua tan-

MALAB.

destrue bella, ac praelia a finibus terrae, et disperge gentes, quae bella volunt, et pacifica benignitate divinitatis tuae sacerdotium et regnum ad invicem, ut si nobis segura habitatio cum omni sobrietate, ac pietate; relaxa quoque debita, peccata vita functorum per misericordiam et amores tuos in secula.

Sacerdos benedicit incensum, et mitens in thuribulum dicit: Offeramus carmen Trinitati tuae supergloriosae omni tempore et in secula, suavem fac Domine Deus noster odorem animarum nostrarum, suavi odore benignitatis caritatis tuae, et munda nos per eam ab inquinamentis peccati.

Et incensat ter oblata dicens etiam iter: Domine Deus noster praebeat nobis accessum elementia misericordiae tuae ad sacramenta haec supergloriosa, sancta, vivificantia, et divina, quoniam nos non sumus digni.

In veritate non sumus digni.

Osculatur ter altare dicens. Sumens ambabus manibus hostiam dicit:

Gloria nomini tuo sancto, adoratioque divinitati tuae omni tempore Domine Jesu Christe, panis vive, vitam praestans, qui descendisti de caelo et universum mundum vivificas, qui vero hunc panem comedunt, non moriuntur; et qui vera fide illum suscipiunt, liberantur et sanctificantur per illum, mundaunturque et vivunt in aeternum:

Dominus noster Jesus Christus in illa nocte qua tradebatur, accepit panem hunc sanctum in sanctas ac puras manus suas et elevavit oculos suos in caelum, et

NESTOR.

cta catholica: fac ut pacem habeat sacerdotium, cum imperio: cessare fac bella a finibus terrae et dissipa gentes quae bella volunt: ut habitatione tranquilla et pacifica fruamur in omni temperantia, et timore Dei. Parce delictis et peccatis defunctorum per gratiam et miserationes tuas in secula.

Et ad illos qui sunt circa altare dicit: Benedic Domine. Benedic Domine: Imponitque incensum, quo se ipsum perfundit, et dicit: Suavem fac Domine Deus noster, odorem jucundum animarum nostrarum, per suavitatem caritatis tuae; et per eam munda me a maculis peccati, et parce mihi delicta et peccata mea, tam quae scio, quam quae ignoro.

Iterum accipit incensum ambabus manibus, et incensat mysteria: mox dicit: Accessum det nobis clementia gratiae tuae Domine et Deus noster, ad mysteria haec praeclara, sancta, vivificantia et divina, quamvis indigni simus.

Haec verba sacerdos semel atque iterum repetit, et ad singula intervalla jungit manus suas super pectus suum in formam crucis. Osculatur altare in medio accipitque ambabus manibus oblatam superiorem, et sursum aspiciens dicit:

Laus nomini tuo sancto Domine Jesu Christe, et adoratio majestati tuae semper et in secula. Amen. Panis enim vivus est et vivificans qui descendit de caelis et dat vitam mundo universo, quem qui edunt non moriuntur: et qui illum recipiunt per illum salvantur, nec corruptionem sentiunt, et vivunt per illum in aeternum, tuque es antidotus mortalitatis nostrae, et resurrectio totius figmenti nostri.

In alio codice aliter haec leguntur:.
Gloria tibi Deus Pater qui misisti Fili-

MALAB.

NESTOR.

gratias egit Deo Patri omnium rerum creatori, et benedixit ac fregit, deditque discipulis suis, et dixit: Accipite et comedite ex hoc pane omnes vos. Hoc

um tuum unigenitum ad salutem nostram, et ipse priusquam pateretur, etc.

(1)

EST ENIM CORPUS MEUM.

(1) *Desunt in hac versione verba consecrationis; non quia non sint, sed quia forsitan pro veneratione tantum ex memoria servarentur, aut scripta sint in aliqua tabula in altari coram celebrante. Inveniuntur tamen in duabus aliis liturgiis, vel melius missis, quae hanc Liturgiam Apostolorum in codicibus nestorianis committantur, una a Theodoro, alia a proprio Nestore confectae.*

Haec duae missae a P. Renaudot integrae translatae, in opere supra laudato, incipiunt paulo ante Praefationem, et finiunt paulo post Consecrationem. Reliqua secundum Missam Apostolorum perficiuntur, et in certis tantum anni diebus in usu sunt.

Haec verba consecrationis in missa Theodori:

“Qui (Jesus) cum apostolis suis ea nocte qua traditus est, celebravit mysterium hoc magnum, tremendum, sanctum, divinum; accipiens panem benedixit et fregit deditque discipulis suis et dixit: Hoc est corpus meum quod pro vobis frangitur, in remissionem peccatorum. Similiter et calicem: Gratias egit et dedit illis dixitque: Hic est sanguis meus novi testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Accipite igitur vos omnes, edite ex hoc pane, et bibite ex hoc calice, et ita facite quotiescumque congregamini in mei memoriam. (*Sequitur longa oratio et postea:*) Et veniat super nos et super oblationem hanc gratia Spiritus sancti habitetque et illabatur super panem hunc et super calicem hunc, benedicatque, et sanctificet et obsignet illos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti: fiatque papis per virtutem nominis tui, panis, inquam, iste corpus sanctum Domini Nostri Jesu Christi, et calix iste, sanguis Domini Nostri Jesu Christi: ut quicumque cum fide vera ederit ex hoc pane, et biberit ex hoc calice, fiant illi, Domine, ad veniam delictorum et remissionem peccatorum, ad spem magnam resurrectionis a mortuis ad salutem animæ et corporis, et ad vitam novam in regno cælorum.”

Verba Consecrationis in missa Nestoris:

“Et (Jesus) reliquit nobis commemorationem salutis nostræ, mysterium hoc quod offerimus coram te; cum enim advenisset tempus quo tradebatur pro vita mundi, postquam cœnavit in paschate legis Moysis, accepit panem in manus suas sanctas, immaculatas et impollutas benedixit et fregit et comedit deditque discipulis et dixit: Accipite et edite ex eo vos omnes: Hoc est corpus meum quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum. Simili modo et calicem miscuit vino et aqua, et benedixit et bibit, deditque discipulis suis et dixit: Bibite ex eo vos omnes: Hic est sanguis meus Testamenti novi, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum atque ita facite in mei memoriam donec veniam. Quotiescumque enim manducaveritis ex hoc pane et biberitis ex hoc calice mortem meam annuntiabitis usque ad adventum meum. Itaque quicumque cum fide vera accedet et participabit ex illis, sint ei, Domine, in veniam delictorum et remissionem peccatorum, spemque magnam resurrectionis a mortuis, et ad vitam novam in regno Cælorum (*Sequitur longissima oratio et postea:*) Et veniat Domine gratia Spiritus Sancti, habitetque et requiescat super oblationem hanc quam offerimus coram te, et sanctificet eam et faciat eam, panem scilicet, et calicem hunc, corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi, transmutante ea te, et easanctificante per operationem Spiritus Sancti: ut susceptio mysteriorum istorum sanctorum sit omnibus ea accipientibus, ad vitam æternam et ad resurrectionem a mortuis, ad expiationem corporum et animarum, ad illustrationem cognitionis, ad confidentiam coram te, et ad salutem æternam.”

MALAB.

Prolatis verbis consecrationis, statim hostiam consecratam genu flexo adoratur, surgens ostendit populo, reponit super altare, iterum adoratur; tunc elevans aliquantulum calicem, dicit:

Similiter postquam caenavit accepit hunc calicem manibus suis puris, et gratias egit, et benedixit, et dedit discipulis suis dicens: Accipite et bibite omnes vos ex hoc calice; quotiescumque enim comederitis panem hunc et biberitis hunc calicem, mei memoriam recoletis. HIC EST ENIM CALIX SANGUINIS MEI NOVI ET AETERNI TESTAMENTI, MYSTERIUM FIDEI, QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDETUR IN REMISSIONEM PECCATORUM. (1)

Prolatis verbis consecrationis deponit calicem super corporale, genu flexo adoratur, surgit et ostendit populo, et ponens calicem super altare dicit:

Hoc erit nobis pignus usque ad consummationem seculi.

Gloria tibi Domine mi, gloria tibi Domine mi, gloria tibi Domine mi, propter ineffabile donum tuum.

Dum sacerdos elevat corpus et sanguinem, diaconus cum choro alternatim decantat:

D. Ego sum panis vivus qui de coelo descendi, ego sum panis qui ex superis descendi, dixit Salvator noster in mysterio discipulis suis, omnis qui in caritate accedit, et suscipit me, vivit in me in æternum, et hæreditate acquirat regnum.

NESTOR.

Sacerdos osculatur hostiam in modum crucis, ita tamen ut labia ejus ad eam non pertingant, sed quasi osculando; et dicit: Gloria tibi Domine; gloria tibi Domine, propter donum tuum erga nos inenarrabile in secula.

(1) *Ut patet, verba consecrationis ex missali romano usurpata sunt. Ante correctionem alia, nunc ignota, erant. Tantum scimus quod in consecratione calicis intrabant verba: "Novi testamenti qui pro vobis"; et hæc tamquam a Christo dicta: "Hoc erit vobis pignus in secula seculorum". Facta fuit correctio ex eo quod "cum sacerdos non propriis ipsius verbis sed verbis tantum Christi consecret, non licet addere in forma consecrationis verba aliqua quantumvis optima verbis iis quæ Christus protulit, nisi apostolica traditione confirmata, v. g. "Mysterium fidei". Servata tamen fuerunt illa verba "Hoc erit vobis" etc, modificata, post consecrationem, "quum in se piun et laudabilem sensum contineant".*

In aliis liturgiis hodie in usu a Catholicis chaldaeis (supra Pag. 16, not. 4) similiter correctæ fuit plus minusve, secundum missale romanum, forma consecrationis et introducta fuerunt verba "Mysterium fidei.", (Le Brun, Diss. XI, art. XIV.)

Ex dictis quoque patet quod in liturgia malab. verba consecrationis non erant proprie erronea, multo minus hæretica. Potuerat aliquando sacrificium esse nullum defectu materiae; ignorantia etenim aut penuria propriae materiae, ad usum deventum fuerat celebrandi in coctis libis vel placentis farinae (fortasse ex oryza vel aliis granis, quum triticum non esset cultivatum in India australi, et communicationes tunc temporis difficiles) cum sale et oleo pistae, et pro vino in uvis passis aqua dilutis, aut etiam in liquore e palmis detracto. (P. Franciscus de Sousa, Oriente conquistado, T. II, pag. 73). Non autem proprie defectuosa erat forma. Decursu temporum, in tantis vicissitudinibus constituti, Christiani malabares fidem in Eucharistiam servarunt.

MALAB.

Chor. Ministri ejus, qui faciunt voluntatem ejus, cherubim et seraphim, et archangeli cum timore coram altari stant et sacerdotem intuentur, quando frangit et dividit corpus Christi in delictorum propitiationem.

D. Aperite mihi portas justitiæ benignus, cujus ostium apertum est pœninentibus, et peccatores ad se, ut accedant, vocant; aperi nobis, Domine mi, januam amorum tuorum, ut ingrediamur, dieque nocteque tibi laudem decantemus.

Chor. Pone Domine custodiam ori meo, gloria Patri et Filio et Spiritui sancto.

Sacerdos quando sanctum altare ingreditur, manus suas ⁽¹⁾ pure protendit in cœlum et consecrat corpus et sanguinem Christi.

D. Misericors propitius esto nobis, et miserere nostrî, et ne despicias nos in tempore afflictionis, quoniam nocte ac die in te speramus et sperantes in te non confundentur.

Chor. Dicat omnis populus Amen, et Amen. Ignem in ignito carbone Isaias osculatus est, et labia ejus exusta non sunt, sed iniquitas ejus remissa est, ignem in ipso pane suscipiunt mortales, et ipsorum corpora custodit, et delicta eorum exurit.

D. A seculo usque in seculum: Altare est ignis, ignis in igne, ignis involvit illud: caveant sacerdotes a terrifico et formidabili igne, ne cadant in eum et comburantur in secula.

Sacerdos frangens hostiam, per medium dicit:

Accedimus Domine mi fide veritatis nominis tui ad hæc sancta mysteria, ac pietate tua frangimus, et misericordia tua signamus corpus et sanguinem Salvatoris nostri Jesu Christi, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Sacerdos partem hostiæ quam manu sinistra tenet imponit patenæ, aliam vero sanguine intingit usque ad medium dicens:

Signetur sanguis pretiosus corpore sancto Domini nostri Jesu Christi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Et particula sanguine inducta signat alteram partem, et superponit patenæ dicens:

NESTOR.

Tunc accedit ad hostiæ fractionem, quam ambabus manibus facit dicens:

Accedimus Domine cum fide vera, frangimusque cum confessione, et signamus per misericordiam tuam, corpus et sanguinem vivificatoris nostri Jesu Christi, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Et nominata Trinitate, frangit hostiam quam manibus tenet in duas partes et eam que est in manu ejus sinistra deponit in disco: altera quam manu dextera tenet signat calicem dicens:

Signatur sanguis pretiosus corpore sancto Domini nostri Jesu Christi, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. *Et respondent. Amen.*

Tum intingit eam usque ad medium in calice, et signat cum ea corpus quod est in patenæ, dicens:

(1) *Ante correct:* "Manus suas pure protendit in cœlum, et invitat (invocat) Spiritum, qui de superis descendit et consecrat corpus et sanguinem Christi, a seculo et usque in seculum."

MALAB.

NESTOR.

Signetur corpus sanctum sanguine propitiationis Domini nostri Jesu Christi, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Et conjungens ambas particulas ad invicem dicit:

Prædestinata sunt consecrata, perfecta, absoluta et conjuncta ad invicem mysteria hæc supergloriosa sancta et vivificantia et divina in nomine venerabili, et præclaro Trinitatis supergloriosæ, ut sint nobis Domine mi in propitiationem delictorum, et in spem magnam resurrectionis ex mortuis, et in novationem vitæ in regno cœlesti.

vitæ novæ in regno cœlorum, nobis et Ecclesie sanctæ Christi Domini nostri, istic et in quacumque regione, nunc et semper, et in secula seculorum.

Interea signat hostiam pollice dextro in formam crucis, ab inferiori parte ad superiorem et a dextra ad sinistram; et ita levem fissuram in ea format, qua parte intincta est in sanguine. Partem ejus mittit in calicem, in formam crucis: pars inferior posita est versus sacerdotem, superior versus calicem ita ut locus fissuræ spectet calicem. Inclinator et surgens dicit: Gloria tibi Domine Jesu Christe, qui me indignum licet, constituisti per gratiam tuam, ministrum et mediatorem mysteriorum tuorum præclarorum, sanctorum, vivificantium et divinatorum: per gratiam misericordiae tuæ fac me dignum venia delictorum et remissione peccatorum. *Signat se signo crucis in*

Signatur corpus sanctum sanguine propitiatorio Domini nostri Jesu Christi. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Et respondent: Amen.

Conjungitque ambas partes, unam cum altera dicens: Divisa sunt sanctificata, completa, perfecta, unita et commista mysteria hæc præclara, sancta, vivificantia et divina, unum cum altero, in nomine adorando et glorioso Trinitatis tuæ gloriosæ Pater, Fili et Spiritus sancte, ut sint nobis Domine in propitiationem delictorum, et remissionem peccatorum, in spem quoque magnam resurrectionis a mortuis, et

et Ecclesie sanctæ Christi Domini nostri, istic et in quacumque regione, nunc et semper, et in secula seculorum.

fronte similiterque circumstantes.

In alio codice:

S. Gloria tibi Domine mi, quoniam creasti me per gratiam tuam: gloria tibi Domine mi, quoniam vocasti me per misericordiam tuam; gloria tibi Domine mi quoniam posuisti me mediatorem donorum tuorum et pro omni dispensatione, quæ erga imbecillitatem meam facta est; ascendat ad te carmen, et honor, et laus, et adoratio nunc, et in secula seculorum. *Elevans vocem in tono evangelii dicit et signat seipsum:*

Signat frontem suam signo crucis et dicit: Gloria tibi Domine, qui creasti me per gratiam tuam. Gloria tibi Domine, qui vocasti me per misericordiam tuam. Gloria tibi Domine, qui constituisti me mediatorem doni tui: et propter omnia beneficia tua erga imbecillitatem meam, referatur tibi laus, honor, confessio, et adoratio nunc, etc. *Accedunt diaconi, et signat unumquemque eorum in fronte, dicens:* Christus suscipiat ministerium tuum: Christus illustret faciem tuam: Chris-

tus conservet vitam tuam: Christus crescere faciat juventutem tuam.

Et respondent: Christus suscipiat oblationem tuam. Omnes redeunt ad locum suum: sacerdosque facta inclinatione, surgit et dicit tono evangelii:

MALAB.

Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei Patris, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus nobis nunc et semper, et in secula seculorum.

D. Amen.

D. Omnes nos timore pariter et honore accedamus ad mysterium corporis et sanguinis pretiosi Salvatoris nostri,

cordeque mundo, et fide vera in memoriam reducamus passionem et resurrectionem ipsius, eamque perspicaciter intelligamus: propter nos enim unigenitus Dei mortale corpus ex filiis hominum, et spiritualem, rationalem immortalemque animam suscepit, ⁽¹⁾ et in præceptis suis, quæ vitam conferunt et lege sua sancta ab errore ad veritatis cognitionem nos reduxit; et post omnem dispensationem quam pro nobis operatus est, naturæ nostræ primitias in cruce in sacrificium obtulit, et mortuis resurrexit, in cælumque ascendit et tradidit nobis sacramenta sua sancta, quibus recordaremur omnis gratiæ, quam erga nos ostendit. Nos igitur charitate profusa et humili voluntate donum vitæ æternæ suscipiamus, et oratione pura, et vehementi dolore peccatorum nostrorum, participes efficiamur mysteriorum sanctorum Ecclesiæ, et spe poenitiæ ab iniquitatibus nostris convertamur, et pro peccatis nostris doleamus; insuper amores, et misericordiam postulemus, rogemusque Deum omnium Dominum, et conservis nostris eorum debita dimittamus.

Chor. Propitiare peccatis et delictis servorum tuorum.

D. Mundemus conscientias nostras a divisione et contentionibus.

Chor. Domine propitiare peccatis et delictis servorum tuorum.

D. Sint animæ nostræ perpolitæ, et ab omni odio et inimicitia alienæ.

Chor. Domine propitiare peccatis et delictis servorum tuorum.

D. Suscipiamus sanctitatem et sancto Spiritu conservemur.

Chor. Domine propitiare peccatis et delictis servorum tuorum.

D. Mentium nostrarum unanimitate et pace ad invicem ipsorum mysteriorum societatem suscipiamus.

Chor. Domine propitiare peccatis et delictis servorum tuorum.

D. Et sint nobis Domine in resurrectionem corporum nostrorum, et animarum nostrarum salutem, et vitam seculi seculorum. Amen.

Interim dicit sacerdos: Benedictus es Domine Deus patrum nostrorum, et superexaltatum, et supergloriosum est nomen tuum in secula, quoniam non secundum peccata nostra fecisti nobis, neque secundum iniquitatem nostram retribuisti nobis, sed secundum multitudinem amorum tuorum

NESTOR.

Gratia Domini nostri Jesu Christi, et caritas Dei Patris, et communicatio Spiritûs sancti, sit cum omnibus nobis.

Sacerdos signat seipsum, et elevat manum suam super caput suum, ut sit in aere, et populus particeps sit signationis:

Dicit diaconus: Omnes nos cum timore, etc.

(1) *Ante correct.*: "Unigenitus Dei mortale corpus et spiritualem rationem, immortalemque animam ex filiis hominum suscepit."

MALAB.

liberasti nos a potestate tenebrarum, et vocasti nos ad regnum filii tui dilectissimi Domini nostri Jesu Christi, per quem denudasti, et in nihilum reduxisti potestatem tenebrarum, et vitam incorruptibilem nobis es elargitus, et nunc etiam Domine qui dignum me fecisti, ita ut constitueres me coram altari tuo mundo et sancto ad offerendum tibi sacrificium hoc vivum et sanctum; dignos nos etiam effice pietate tua, ut omni munditia, et sanctitate donum hoc suscipiamus, et non sit nobis in iudicium et vindictam, sed in amorem pietatem, et peccatorum remissionem, et ex mortuis resurrectionem, et in vitam æternam, ita ut simus omnes plenissimi testes gloriæ tuæ, et templa munda honoris tui, et sacræ basilicæ in habitaculum tuum, ut postquam adhæserimus corpori et sanguini Christi tui cum omnibus sanctis tuis luce fulgeamus in revelatione ejus supergloriosa et præcelsa: tibi enim, eique et Spiritui sancto gloria, et honor, et laus, et adoratio, nunc et semper et in secula seculorum.

Dele, Domine mi, pietate tua peccata et delicta servorum tuorum et sanctifica labia nostra canticis Spiritus sancti, ut divinitati tuæ præcelsæ cum omnibus sanctis tuis fructus gloriæ et laudis conferamus:

Effice etiam nos dignos Domine Deus noster ut semper absque macula stemus in conspectu tuo corde mundo et facie revelata, et confidentia illa, quæ per amores tuos nobis collata est, omnes simul invocemus te, et hoc modo dicamus:

Pater noster qui es in cœlis... sed libera nos a malo. Amen.

S. Etiam Domine Deus virtutum, Deus noster optime, et Pater noster viscerum plene obsecramus, postulamus, rogamusque clementiam bonitatis tuæ, ne Domine mi inducas nos in tentationem, sed salva et libera nos a malo, et ab exercitu ipsius, quoniam tuum est regnum et virtus, gloria, et potestas, imperium et fortitudo in cœlo et in terra, nunc et in secula seculorum.

D. Amen.

S. Pax vobiscum.

D. Et tecum et cum spiritu tuo.

NESTOR.

Ad verba: dedit nobis mysteria sua, *incipit sacerdos frangere corpus, et dicit:*

Propitiare Domine per clementiam peccatis et insipientiis servorum tuorum, et sanctifica labia nostra per gratiam tuam, ut dent fructus gloriæ et laudis divinitati tuæ, cum omnibus sanctis tuis in regno tuo.

Et elevans vocem dicit: Et fac nos dignos Domine Deus noster, ut perpetuo absque macula, coram te consistamus cum corde puro, facie aperta et cum fiducia quæ a te est misericorditer nobis data; et omnes pariter invocemus te et sic dicamus, Pater noster, etc.

Populus dicit: Pater noster.

Sacerdos. Domine Deus potens, Domine et Deus noster bone, qui es plenus misericordia, rogamus te Domine Deus noster et deprecamur clementiam bonitatis tuæ. ne nos inducas Domine in tentationem, sed libera et salva nos a malo et ab exercitibus ejus, quia tuum est regnum, virtus, robor, fortitudo et imperium in cœlo et in terra, nunc et semper. *Signat seipsum, et respondent:* Amen.

Et prosequitur: Pax vobiscum.

Respondent: Tecum et cum spi-

MALAB.

S. Sanctum sanctis decet Domine mi in consummatione.

D. Ter adorat sacramentum dicens: Unus Pater sanctus, unus Filius sanctus, unus Spiritus, Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto, in secula seculorum. Amen.

Accedens diaconus ad altare, sacerdos apprehendit manum ejus dexteram et infert in patenam dicens:

D. Gloria Domini nostri.

S. Sit tecum et nobiscum in regno celesti gloria Deo vivo.

D. Glorificate Deum vivum:

Chor. Gloria ipsi et Ecclesie tue, amores et misericordia ejus. Amen.

Sac. dicit ter: Domine Deus meus, non sum dignus, nec vero est justum ut ego sumam corpus tuum, et sanguinem propitiationis, nec ut tangam ea, sed verbum tuum sanctificet animam meam, et sanet corpus meum in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Dum hæc sacerdos dicit, decantat, diaconus:

D. Suscipiatur hæc oblatio sursum in excelsis cum ea, quam Abel, Noe et Abraham obtulerunt in regnum celeste.

Post sumptionem corporis dicit sacerdos: Donum gratie ipsius Salvatoris nostri Jesu Christi perficiatur per amorem in omnibus nobis.

D. In secula seculorum. Amen.

Sumens sanguinem dicit Postcommunionem. Sanguis propitiationis Domini nostri Jesu Christi nutriat animam meam et corpus meum in hoc seculo et in futuro.

D. Fratres mei, suscipite corpus ipsius Filii Dei, ⁽¹⁾ dicit Ecclesia, et bibite ipsius calicem.

D. Conforta Domine noster manus, quæ extensæ sunt ut sanctum acciperent, dignas eas effice, ut diebus omnibus divinitate tua fructus conferant, et omnia

quæ decantarunt tibi laudem intra sanctuarium digna per te efficiantur, ut semper laudent te: insuper et aures, quæ vocem carminum tuorum audie-

NESTOR.

ritu tuo. Prosequitur: Sancta sanctis decet in perfectione. Et dicunt:

Unus Pater sanctus: unus Filius sanctus; unus Spiritus sanctus. Gloria Patri et Filio, et Spiritui sancto in secula seculorum. Amen.

Diaconus. Laudate. Et dicit responsorium. Cumque venit diaconus ad portandum calicem dicit: Precemur pacem nobiscum.

Sacerdos dicit: Gratia Spiritus sancti sit tecum, nobiscum, et cum suscipientibus illum. Et dat diacono calicem; diaconus dicit: Benedic Domine.

Sacerdos: Donum gratie vivificatoris et Domini nostri Jesu Christi compleatur in miserationibus, cum omnibus.

Et signat cruce populum. Interea dicuntur responsoria: Fratres suscipite corpus Filii, clamat Ecclesia: Et bibite calicem ejus cum fide in regni domo.

Diebus festis. Robora Domine.

Dominica. Domine Jesu Christe.

Quotidie. Mystera quæ suscepimus.

(1) In correct. add.: "Dei."

MALAB.

runt, ne quæso audiant, Domine mi, vocem clamoris et jurgii: oculi etiam qui viderunt pietatem tuam, magnam videant quoque tuam benedictam spem: linguæ, quæ Sanctus clamaverunt, compositæ veritatem loquantur: pedes, qui in ipsa Ecclesia ambularunt, in lucis regione fac eos ambulare: corpora, quæ corpus tuum vivum degustarunt, vitæ novitate reparentur: super congregationem quoque nostram, quæ divinitatem tuam adorat, auxilia tua multiplicentur, et nobiscum permaneat charitas tua magna, et per te ad persolvendam gloriam abundemus, et aperi ostium precibus omnium nostrorum: nos omnes igitur, qui per donum gratiæ Spiritus sancti accessimus, et digni effecti sumus, et socii in sumptione mysteriorum horum præclarissimorum sanctorum divinorum, vitamque conferentium laudemus omnes simul et exultemus Deo largitori ipsorum.

Sac. Ipsi gloria propter ineffabile ejus donum.

Sac. etiam. Decens, justum et dignum est. Domine, ut omnibus temporibus, et diebus, et horis laudemus, adoremus, et glorificemus terrificum nomen majestatis tuæ, quoniam per gratiam, et amores tuos Domine mi, naturam imbecillum, filiorum hominum mortalium, dignam effecisti, ut cum spiritibus nomen tuum sanctificent et mysteriorum doni tui efficiamur participes, et dulcedine sermonum tuorum vitam conferentium, et divinorum delectentur, et voces laudis divinitati tuæ excelsæ offerant semper Pater, et Filius, et Spiritus sanctus.

Alia gratiarum actio.

Christus Deus noster, et Dominus noster, et rex noster, et salvator noster et suscitator noster, qui per gratiam suam dignos nos fecit, ut sumeremus corpus suum, et sanguinem pretiosum qui sanctificat omnes, ipse det nobis placere illi verbis operibus et cogitationibus nostris, ut sit nobis hoc sacramentum, quod sumpsimus et sumemus, pignus remissionis debitorum nostrorum, et peccatorum speique magnæ resurrectionis ex mortuis, et innovationis vitæ e regno cœlesti cum om-

NESTOR.

Finitis responsor. diaconus dicit:
Omnes igitur, etc.

Et respondent: Gloria ipsi propter donum suum ineffabile.

Diaconus. Precemur pacem nobiscum.

Sac. in medio altaris dicit hanc orat.

Dignum est Domine, justum et æquum omnibus diebus, temporibus et horis confiteri, adorare et laudare nomen timendum majestatis tuæ, quia dignos fecisti nos Domine per gratiam tuam, homines mortales imbecillæque naturæ, ut cum spiritualibus nomen tuum sanctificaremus, et mysteriorum doni tui fieremus participes, et suavitate eloquiorum tuorum delectaremur. Et voces gloriæ et confessionis divinitati tuæ, sublimes semper referimus Domine.

Alia. Christus Deus noster, Dominus, Rex, Salvator et Vivificator noster, per gratiam suam dignos fecit nos suscipiendi corpus ejus, sanguinemque ejus pretiosum et omnia sanctificantem: ipse det nobis ut placeamus illi, verbis, operibus, cogitationibus et factis nostris, adeo ut pignus istud quod accepimus, sit nobis ad veniam delictorum, remissionem peccatorum, et spem magnam resurrectionis a mortuis, vitamque novam et veram in regno cœlorum, cum omnibus qui coram eo placuerunt: per gratiam

MALAB.

NESTOR.

nibus, qui ei placuerunt per gratiam, et amores suos in secula. Amen.

Et dicunt omnes: Pater noster, etc.

ejus et miserationes eius in secula.
Diebus ordinariis. Laudem Domine, honorem, confessionem et gratiarum actionem debemus referre Trinitati tuæ gloriosæ, pro dono mysteriorum tuorum sanctorum, quæ dedisti nobis ad propitiationem delictorum nostrorum, Domine omnium.

Alia. Benedictus sit honor tuus adorandus, ex loco tuo glorioso Christe propitiator delictorum nostrorum, peccatorumque nostrorum quique aufers insipientias nostras per mysteria tua præclara, sancta, vivifica et divina: Christus spes naturæ nostræ, semper et in secula. Amen.

Obsignatio seu ultima benedictio: Dominus noster Jesus Christus cui ministravimus, quem sensimus et honoravimus in mysteriis suis præclaris, sanctis, vivificantibus et divinis, dignos ipse nos efficiat gloria splendida regni sui, et lætitia cum angelis suis sanctis, et ad confidentiam coram eo, ut stemus ad ejus dexteram. Et super congregationem nostram universam miserationes et misericordia ejus perpetuo effundantur nunc et semper, in secula.

Sac. versus populum benedicit dicens: Ille qui benedicit nos omni benedictione in cælis per Filium suum⁽¹⁾ invitavit nos ad regnum, et suavitatem æternam. Et apostolicæ congregationi fecerat promissionem, et etiam in veritate signavit verbum, ut non sit in illo dubitatio.

Dicetis vere, vere dico, et in veritate verba mea signo; omnis qui manducat corpus meum vivificans, et bibit sanguinem meum calicis salutaris.

Dimitto omnia illius debita, et omnia illius peccata deleo, et ad regnum voco illum, et ab afflictionibus liberet vos, et ab scandalis vos salvet.

Benedicat semina agrorum vestrorum, benedicat fructus arborum vestrarum, bedicat substantiam vestram, et per charitatem suam longam vitam tribuat vobis.

Deus Dominus hominum benedicat hanc congregationem, et det virtutem imbecillo, quia ecce a principio incipio.

que signo crucis dominicæ sitis obsignati et eustoditi ab omnibus fraudibus secretis et apertis, nunc et semper.

Diebus dominicis et festis.

Ipse qui benedixit nos omnibus benedictionibus Spiritus in cælis, per Jesum Christum Dominum nostrum, et præparavit nos ad regnum suum, vocavit que nos ad bona desiderabilia, quæ nec desinunt, nec pereant, sicut pollicitus est nobis in evangelio suo vivificante, dixitque congregationi benedictæ discipulorum suorum: Amen, amen dico vobis quia omnis qui manducat corpus meum, et bibit sanguinem meum in me manet, et ego in eo; et ego resuscitabo eum in novissimo die et in iudicium non venit, sed transire illum faciam de morte ad vitam æternam:

Ipse nunc benedicat congregationi nostræ, et conservet statum nostrum et gloriosum faciat populum nostrum qui venit et letatus est in susceptione mysteriorum ejus præclarorum, sanctorum, vivificantium et divinorum, vivo-

Finis Liturgiæ Nestorianæ.

(1) *Ante correct:* "Per filium Humanitatis."

MALAB.

Per signum vivum Christi benedicatur cathedra gloriosa romana (1) ut oriatur et splendeat in illa justitia.

Pater splendore plenus, pastor et dominus gregis Christi Papa N. (2) plenus sobrietate una cum bono doctore episcopo nostro N. custodiatur a malo.

Benedic presbyteros sanctos, et clericos et ministros: liberentur a periculis, et a daemoniis, et hominibus pessimis.

Antiquis vero dierum, et senibus senectute praeclaris faciat Dominus illis optimum finem, et ad regnum vocet eos.

Statura quoque pulchros adolescentes possidentes fortitudinem faciat illos crescere in splendore, et castitate eos adimpleat.

Natura etiam fragilis mulierum, virgines etiam, et nuptae custodiantur a casu et a laqueis, et a scandalis.

Sedens in caelo Dominus det nobis pacem quietam, et pacem bonam; et dulcem, ut gaudeamus die ac nocte.

Det vobis placata tempora, ut sitis semper gaudentes, et non turbulenti et inquieti, sed per charitatem diligentes.

Et quoniam congregati estis hodie ad celebritatem oblationis hujus, crux regis caelestis custodiat vos.

Suscipiat Dominus oblationem vestram, et sacrificia vestra, et orationes vestras, et quiescat Spiritus ejus super eleemosynas vestras, et intret petitio vestra in conspectu ejus illustris in congregatione sanctorum sanctissimus apostolus Thomas(3) sanctitas sanctitatum custodiat vos a plagis, et a daemoniis et hominibus pessimis.

Oret quoque super hanc turbam pauperem, et miseram, et afflictam: sunt enim discipuli hujus sancti, ut sic a plagis liberi fiant.

Præterea illi, qui modeste laboraverunt, et in simplicitate servierunt in hoc mundo, in justitia custodiantur a malo.

Et qui in nobis sunt extranei, et a domo sua longinqui, Rex seculi seculorum in pace faciat illos reverti.

Hoc festum sit sanctum super vos o popule humilis, et Dominus sit stabilis, et ad bona consiliarius.

Modo et nunc, et omni tempore, et occasione, noctibus quoque et diebus, et usque in secula seculorum.

Beneïctio in diebus solemnibus.

Carmen et adorationem nunc offeramus Deo, sancto Filio, qui factus est homo, et operuit divinitatem suam humilitate nostra. (4)

Et in humanitate nostra sustinuit passionem per manus populi mali, ut

(1) *Ante correct.*: "Benedicatur cathedra gloriosa Catholicorum orientalium.

(2) *Ante correct. diceb. tantum pro episcopo diocesano*: "Dominus totius gregis episcopus, plenus sobrietate custodiatur.

(3) *Ante correct.*: "Illustris in congregatione sanctorum religiosus Hormisdas sanctitas sanctitatum, etc.

(4) *Ante correct.*: "Operuit spcciem suam in Filio hominis."

liberaret Adamum rationalem, et converteret filios ejus ab errore.

Benedic Domine congregationem nostram debilem, corpore simul, et anima, facque nos socios illius congregationis angelorum coelestium absque macula.

Benedic et nunc sacerdotes, et remove ab illis omnes casus infestos, et eorum voces admitte saetificationibus justorum splendentium sicut sol.

Benedic terra, quæ bellorum infestatione a regibus conturbatur, et pacifica eos per signum crucis luminis sancti.

Benedic Ecclesiam tuam, quæ patitur ⁽¹⁾ infestationes; a pessimo dæmone libera illam, quæ ad ostium tuum pulsat mane, et vespere simul.

Et circumda illam gladio acuto per charitatem tuam sanctificantem, ut psallet tibi gloriam distinctam Pater, et Filius, et Spiritus sanctus.

Benedic dextera tua, Domine Jesu ⁽²⁾ Christe, congregationem hanc illustrem, ut splendeat donis Spiritus sancti in modum solis clarissimi.

Benedic Domine mi virtute tua gloriosa congregationem nostram, et amplifica illam omni pompa, et da illi lætum tempus, et habitaculum quietum, et abundans.

Benedic Domine mi congregationem nostram nobilem dextera tua, rex vivens, et effunde super illam benedictionem tuam Domine in longitudinem temporum et annorum.

Benedic dextera tua Domine noster congregationem nostram omni spiritu et benedictione, et libera eam ab omnibus malis, et remove ab illa flagellum.

Benedic et custodi Salvator noster invitatos ab omni nocumento, et lætifica eos omnibus bonis nomine tuo vivo, liberator noster.

Benedic Domine noster antistites nostros, et gubernatores nostros, et doctores nostros, et salva reges nostros fideles, et duces ⁽³⁾ nostros Catholicos, et reduce ad nos iudices nostros servos tuos.

Benedic etiam Domine mi pueros nostros, et eos qui nos docent, et erudiunt, et sapientes fac doctrina tua infantes nostros, et illustres fac senes et adolescentes nostros.

Benedic et parce defunctis, et dimitte debita et peccata nostra, et protege nos sub pennis tuis, et revela faciem tuam et libera nos.

Benedic infirmos et orphanos, et miserere afflictis, et calumniam sustinentibus, et responde turbatis, et miseris, et veni in auxilium eorum, et ne negligas.

Et da nobis Domine tempora sana, ut vivamus coram te absque labe et inveniamus gratiam, et amores coram throno tuo dominatur seculorum.

Benedic dextera tua, et adjuva congregationem nostram hanc, et custodi etiam illam ab adversario qui circumdat eam, fortitudine tua magna, quæ non minuitur.

(1) *Ante correct.*: "quæ patitur et in ovili pessimi dæmonis ecce comprehenditur."

(2) *In correct. add.* "Christe."

(3) *Ante correct.*: "Salva reges nostros et duces nostros."

MALAB.

Et fac nos dignos per amores tuos in illo die, quo signum tuum orietur e cœlis super justos, qui passi sunt æstum, et vigiliis, et jejunium.

Et egrediemur in occursum tuum cum jubilo, et ingrediemur tecum in lætitiâ, et tibi sancto et excelso psallemus gloriam interminabilem.

Vos quoque o congregatio redempta, popule sancte et præclare qui adfuisti hodie, sicut decet coram ipso Jesu Domino Deo ⁽¹⁾ Salvatore.

Suscipiat Dominus oblationes nostras, et det duplicem mercedem vestram, et dignos vos efficiat promissionibus suis, quos promisit vobis in evangelio suo.

Scilicet semper dico vobis, qui comedit corpus meum vivificans, et bibit ex sanguine meo sanctificante, habet vitam ⁽²⁾ æternam.

Et eritis signati, et protecti ab omnibus infestationibus signo crucis nunc et post omne nunc, et in omni tempore, et in secula seculorum. Amen.

Alia benedictio in diebus ferialibus.

Causa quæ benedixit nos omnibus benedictionibus per Filium suum vivum qui propter salutem nostram seipsum inclinavit e cœlis cœlorum, et assumpsit corpus nostrum et dedit nobis corpus suum Jesus Dominus, et sanguinem suum venerabilem sanguine nostro miscuit, mysterium propitiationis.

Revelavit in nobis virtutem suam, et ostendit gloriam suam, et figuravit in nobis imaginem suam, et mundavit, et sanctificavit nos virtute abscondita, et amovit a nobis dubietatem in hac promissione, quod omnis scilicet qui comedit corpus meum, et corde puro bibit sanguinem meum, ipse manet in me et ego in illo, et sucitabo illum in die novissimo, non judicabitur omnino sicut peccator, et exaltabo illum super aëra sicut justum, et faciam illum hæredem regni cœlestis quod non dissolvitur.

Seminate confessionem ejus in cordibus vestris sic illustrem, et fidem ejus quæ non abolitur in animabus vestris, et virtus, quæ in apostolis habitavit, habitet in vobis, et adjuvet vos in manifesto et in abscondito.

Narrationes pessimas afflictionis, et detractionis, ne audiatis, et ab omnibus scandalis det vobis statim redemptionem, et dies bonorum occurrat vobis per virtutem Excelsi, et virtutem donorum suorum effundat super nos usque ad perfectionem.

Christus qui sanguine suo emit oves suas, et passus est calumniam, ipse liberet nos ab adversario, et a captivitate; pastores quoque virtute sua custodiat, quia non habent finem, ut pascant oves suas in modum filii Jonæ et Tarsensis.

Presbyteri qui in domo sanctitatis pulchre sacerdotio funguntur et sunt sacerdotes præclari, digni efficiantur illo convivio pleno gaudii, ut coram illo pulchre ministrare possint in loco suo excelso pro ministerio, quo ministrarunt in hoc seculo absque intermissione et cunctatione.

(1) *In correct. add.* "Domino Deo."

(2) *Pro* "habet vitam æternam," *dicebatur*: "Liberabitur ab inferno per me."

Senes illustres qui in Ecclesia senuerunt, et ingressi sunt annos, confortet eos Dominus super virgam pacis et requiei, et adolescentes, qui in vobis ornatu præclaro incedunt, ut virtute placeant Domino.

Os puerorum vestrorum benedicat vos in gloria, in vocibus dulcibus etiam fæminæ vestræ per verecundiam inculpabilem: oratio vestra sicut Danielis iusti prophetæ sit, ingrediatur coram eo, ut det solutionem iniquitatibus vestris.

Resurrectionem facit defunctis vestris in die novissimo; et dignos faciat illos regno incorruptibili Spiritus sanctus, quem induistis per aquam, in quo acceperistis gradum excelsum adoptionis filiorum.

Pax, et requies, et charitas, et spes bona, et pura sit inter vos et in domibus vestris usque ad consummationem: gloria illi ex omni ore Jesu Domino Deo ⁽¹⁾ super donum ejus ineffabile linguæ creatis nunc, et post omne nunc, et semper, et in secula seculorum. Amen.

Benedictio in missa pro defunctis.

Exaudi Domine mi vocem orationis nostræ, et intret in conspectu tuo deprecatio nostra, et suscipe sacrificia et oblationes nostras, et propitius esto delictis defunctorum nostrorum, sicut oblatio prima, quam obtulit Abel inceptor, et Noe simplex et innocens, et Abraham fidelis in Domino.

Et Job qui sustinuit afflictionem, et Elias propheta veritatis, et Apostoli in medio cænaculi, et sicut minuta illius viduæ; sic Domine mi in misericordia tua suscipe oblationem servi tui, et dignum fac illum thalamo regni cum omnibus justis, qui placuerunt tibi, suscipe Domine noster sacrificium ejus, et propitius esto, et dimitte debita illius, et dele omnes iniquitates ejus, et omnium sociorum ejus.

Et dignum fac Domine misericors hunc servum tum pauperem thalamo illo spirituali cum justis filiis dexteræ.

Assigna illi ab hac die quietem simul, et memoriam, et suavitatem illam stabilem in loco glorioso et beato.

Et tibi retribuit confessionem, et gloriam et honorem, et adorationem naturæ tribus personis sine intermissione.

Et omnes qui laboraverunt in hoc opere parvis, et magnis hujus diei, et qui loquuntur in hac congregatione digni fiant remissione in misericordia.

Benedic Domine mi benedictionibus hanc congregationem in aequalitate et domum, et homines et omnes nos in unitate, nunc et semper. Amen.

Finis Liturgiae Malabaricæ.

(1) *Ante correct. ommit. "Deo".*

Aliae correctiones et dispositiones

circa liturgiam malabaricam ab Archiep.

Goan. Fr. Al. de Menezes propositae et

sancitae in Diamperitana Synodo.

ACTIO V. DOCTRINA DE SANCTO SACRIFICIO

Decr. II.

Praecipit Synodus⁽¹⁾: “Quum in missalibus hujus Episcopatus nonnullae

(1) *Inepte Synodus Diamp. detrahitur, sub pretextu ejus non-approbationis a S. Apostolica. Certe, numquam fuit approbata directe, neque poterat, secundum legem canonicam communem, cum illa Synodus tantum sit diocesana.*

Olim Concilia tantum Oecumenica a Pontifice Rom. erant approbata. Postea vero Pont. Sixtus V, Bulla Immensus aeterni, 1587, S. Congregationi Conc. Trident. interpreti commisit: “Provincialium (Conciliarum), ubivis terrarum illa celebrentur, decreta (Congregatio Concilii) ad se mitti praecipiet eaque singula expendet et recognoscet”. Et Benedictus XIV explicat: “Non quidem ut postea a Sede Apost. confirmationem reportent, sed ut corrigantur, si quid fortasse in eisdem aut nimis rigidum, aut minus rationi congruum deprehendatur”.

Circa Synodos Dioecesanæ, ipsa Congr. Conc., teste Card. Petra, declaravit: “Non est usus Patrum Illustris, S. Congr. Conc. Interpretum, Synodos Dioecesanæ revisere; illi tantum corrigunt acta Syn. Provincialium”. Card. Bellarminus addit: “Parcae (Syn. Dioecesanæ) inveniuntur in Collectionibus conciliarum; et ne miremini, quia in illis nemo ordinarie invenitur jurisdictione fungens, nisi Episcopus, qui praesidet.” Cfr. Bouix, De Conc. provinciali, 3a. edit., pag. 9, 371, 373.

Indirecte tamen Sedes Apostolica Diamp. Synodum saepe recognovit et laudavit, et in multis jussit speciatim observari; ne longius nunc vadam, actuales Constitutiones Terc. Regul. Syrian. Malabar., a Pont. Leone XIII, 1835, approbatæ, circa jejuniæ ita statuunt: “Item ex Regula jejunabunt omnibus diebus quibus Diamp. Synodus praecipit vel consulit jejunium”. Plura de hac re infra patebunt.

Calumniose quoque a Protestantibus presertim auctoribus asseritur quod per vim et violentiam Archiep. Menezes Diamp. Synodum Thomæis Christianis imposuerit.

Nihil falsius. Archiepiscopus in suis difficilimis peregrinationibus per Malabarem dimiserat etiam, ne videretur apparatu bellico adesse, aliquos paucos sui corporis custodes, erat enim tunc bellum inter finitimos regulos. Econtra Archidiaconus qui tunc praecerat Thomæis Christianis sese, prima vice, praesentavit Archiepiscopo stipatus “tribus hominum millibus ense clypeoque instructis, duobus Punicibus (gladitoriae artis magistris) ducibus.”

Similiter valida militum manu ensibus, clypeis, lanceis, igneisque armis munita ad Archiepiscopum venit pro illa celebri et publica disceptatione, quam humiliter Archiep. acceptavit, in Cranganorensi rivo; in qua Archidiaconus ejusque partes, meliores ex eis

existent missae quæ Nestorium, aliae Theodorum, aliae vero quæ Diodorum⁽²⁾ ipsius magistros, auctores habent; quæ certis diebus recitari jubentur prædictorum auctorum titulum præ se ferentes, et in quibus plurimi errores atque hæreses reperiuntur; præcipit Synodus ut omnes prout jacent integræ præscindantur a missalibus et comburantur⁽³⁾. Itaque jubet in virtute

theologi, sese victos fassi sunt, nescientes quid responderent verbis Ev. S. Joan. "Et Verbum caro factum est", quibus Archiep. eorum opiniones et errores refutavit circa Verbi Incarnationem et B. M. Virginis divinam Maternitatem.

Sancita tunc fuit convocatio Synodi. Archiepiscopus per Ecclesias prædicando, persuadendo et convertendo continuavit. Archidiaconus tamen, contra verbum datum, in rebellionem perseveravit; quo usque tandem ipsemet, genibus pronis, supplex et exclamans "Pater, peceavi in cælum et coram te, etc.," commissorum indulgentiam ab Archiepiscopo postulavit.

De Synodo tunc revera agi concorditer inceptum est. Ante convocationem Synodi omnia ejus Decreta, singula, ab Archiepiscopo cum Archidiacono et octo ex illustribus Syriarum Theologis selectis, una cum oppidorum Legatis quatuor, discussa fuerunt.

Tandem celebrata fuit Synodus; Decreta, iterum perpensa, denique approbata et executioni mandata fuerunt.